— 1 —

中国纺联非遗办函〔2021〕4号

关于举办“华艺杯”全国纺织非遗

扎染职业技能邀请赛的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记关于在全社会弘扬精益求精

的工匠精神、激励技能成才、技能报国的讲话精神，以及中办、

国办关于推进非遗保护工作意见的要求，在中国纺织工业联合会

与海安市人民政府的指导下，中国纺联非遗办携手江苏华艺集团

将举办全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛，以促进纺织非遗扎染

技艺转化为行业文化软实力,为塑造企业品牌形象、推动技能人

才培养发挥积极作用，激发和调动纺织传统工艺走进当代生活。

现将有关事项通知如下：

一、赛事主题

扎染与当代生活

— 2 —

二、宣传口号

比技能、促传承，比创新、促发展

三、组织机构

指导单位：中国纺织工业联合会

海安市人民政府

主办单位：中国纺织工业联合会非遗办公室

江苏华艺集团

承办单位：上海弄影时装有限公司

协办单位：江苏省服装协会

江苏省纺织工程学会染整专业委员会

南通市纺织工程学会

南通市服装协会

支持单位：纺织行业职业技能鉴定指导中心

中国纺织工业联合会新闻中心

四、竞赛技能

扎染

五、赛事原则

坚持公开、公正、公平，以交流经验、切磋技艺、提高技能、

挖掘扎染优秀技能人才为原则。

六、赛期安排

（一）报名时间：08 月 24 日-09 月 22 日

（二）初选时间：09 月 25 日-09 月 26 日

（二）决赛时间：10 月 11 日-10 月 13 日

— 3 —

七、决赛地点

     江苏省海安市

八、参赛说明

本次大赛报名形式为定向邀请和自主报名两种。参赛单位由

地方文旅部门、行业协会组织高等及职业院校、企业（含手工坊、

合作社）参加，由参赛单位根据大赛要求组织报名，每单位限定

一个代表队参赛，报名人数不超过 5 名。赛事分为初选和决赛两

个阶段，初选阶段，大赛评审和裁判委员会对报名人选进行审核，

并择优入围决赛（有关内容详见附件 2“华艺杯”全国纺织非遗

扎染职业技能邀请赛细则）。

九、报名条件

（一）院校类：面对全国院校纺织服装类、艺术类、设计类

相关专业的在校学生（含专科、本科、研究生），要求品学兼优，

学习、动手能力强，有志于将所学专业运用于扎染非遗传承、工

艺创新与时尚设计领域，有较好的培养发展潜力，曾经获得学校、

各级政府（行业协会）表彰（奖项）者优先考虑进入决赛阶段。

（二）企业类：面向全国范围内扎染技艺传承人，扎染技术

人员，扎染企业、手工坊、合作社相关工种的从业人员，45 周

岁以内，初中以上文化（含初中），从事手工印染相关工作 3年

以上，具有良好的扎染技能基础和职业道德。曾经获得地市级政

府（行业协会）及以上表彰（奖项）者，优先考虑进入决赛阶段。

— 4 —

十、奖励办法

一等奖（1 名）颁发证书及奖金人民币 15000 元；

二等奖（2 名）颁发证书及奖金人民币 10000 元；

三等奖（3 名）颁发证书及奖金人民币 5000 元；

优秀奖（10 名）颁发证书及奖金人民币 2000 元；

入围奖若干名 颁发证书及奖金人民币 500 元；

注明：奖金均为税前金额。

十一、报名材料

（一）由拟参赛单位组织报名，提供下列资料：

1、 填写《报名申请表》（详见附件 1）；

2、 个人身份证、学历、职称、相关获奖证书复印件；

3、 相关获奖作品或自创作品的彩色打印件，需附作品设计

主题和创意内容简述（作品打印件须有单位盖章确认），反面注

明作者姓名；

4、 个人其它重要补充资料复印件。

（二）报名材料用 A4 纸按顺序打印，装订成册邮寄至：北

京市朝阳区朝阳门北大街 18 号 张红收。电子材料（图片须高清

格式）发送至大赛官方邮箱 zharandasai@163.com（单位名称+

扎染大赛报名）。

（三）上述所有资料及信息必须是个人的真实信息，作品为

个人原创，如有信息不实或抄袭他人作品，经查实将取消报名资

格。参赛选手所提交的报名材料不予退还，如有需要自行备份。

mailto:北京市朝阳区朝阳门北大街18号，张红收），并将电子材料（图片格式须高清格式）发送至大赛官方邮箱zharandasai@163.com（单位名称+扎染大赛报名），所有报名材料不予退还。
mailto:北京市朝阳区朝阳门北大街18号，张红收），并将电子材料（图片格式须高清格式）发送至大赛官方邮箱zharandasai@163.com（单位名称+扎染大赛报名），所有报名材料不予退还。
mailto:北京市朝阳区朝阳门北大街18号，张红收），并将电子材料（图片格式须高清格式）发送至大赛官方邮箱zharandasai@163.com（单位名称+扎染大赛报名），所有报名材料不予退还。
mailto:北京市朝阳区朝阳门北大街18号，张红收），并将电子材料（图片格式须高清格式）发送至大赛官方邮箱zharandasai@163.com（单位名称+扎染大赛报名），所有报名材料不予退还。

— 5 —

十二、其它事项

（一）附件下载地址：

1、关注“中国纺织非遗”微信公众号，前往首页—中纺非

遗—行业赛事—“华艺杯”全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛；

2、关注“江苏华艺服饰有限公司”公众号，前往首页—ODM

研发—扎染技能大赛—“华艺杯”全国纺织非遗扎染职业技能邀

请赛；

（二）入围决赛人员，交通自理，食宿由组委会统一安排。

（三）报名咨询：中国纺联非遗办 张红 13146034408、夏

静静 18515901938 ，办公电话 010-85229350。

（四）赛事细则咨询：江苏华艺集团  葛坤峰 15950870098。

附件：1、《报名申请表》

2、“华艺杯”全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛细则

中国纺织工业联合会非遗办公室

 2021 年 8 月 24 日

“华艺杯”

全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛

报名申 请 表

参赛单位：（盖章）

联系人：  联系方式：

填表日期：     年     月     日

6

附件 1:

“华艺杯”全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛报名申请表

姓  名 性  别

出生年月 籍  贯

工作单位

职  务 职  称

学历（已获） 通讯地址

毕业院校 毕业专业

现就读院校 就读年级

手机号 邮  箱 QQ

工作经历

（3-5 年内）

时间（年月-年月） 工作单位 工作岗位

个人荣誉（名

称、获得时间、

颁发组织）

个人作品、著作

个人业绩

单位推荐意见 推荐单位（盖章）

年   月   日

7

 1

附件 2：

“华艺杯”全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛细则

一、参赛范围

本次大赛报名形式为定向邀请和自主报名两种。参赛单位

由地方文旅部门、行业协会组织高等及职业院校、企业（含手

工坊、合作社）参加。由参赛单位根据大赛要求组织报名，每

单位限定一个代表队参赛，报名人数不超过 5名。赛事分为初

选和决赛两个阶段。

二、初选方式

大赛评委和裁判委员会将对报名人员进行信息审核，根据

大赛要求，综合个人信息与所提交的扎染作品（图片）等内容

择优确定进入决赛最终人员名单。

三、决赛赛事说明

（一）比赛内容

大赛分为笔试与设计制作 2个环节。

1、笔试：考核内容为扎染相关基本知识，考试时间为 45

分钟，题库由组委会提前提供。

2、设计与制作：现场给出 1个比赛主题，6小时完成。由

参赛选手根据主题进行创意设计，独立制作完成一件扎染 T恤

作品和一件扎染纤维艺术作品。

（二）扎染技法及相关要求

1、扎染技法：缝绞包括平缝、折缝、扭缝等；扎点包括

鱼子缬（一目）、四卷、三浦、突出结等；其它技法包括伞卷、

小帽子、六角花、扎段、绳绞、乱花、折叠、夹板、拧绞、螺

旋、卷扎和渐变、点绘。

2、组委会在发布邀请赛通知时，提供上述扎法的视频材

料供选手参考。查看途径（1）：关注微信公众号“江苏华艺服

8

2

饰有限公司” –“ODM 研发”-“扎染技能大赛”；查看途径（2）

关注“中国纺织非遗”微信公众号，前往首页—中纺非遗—行

业赛事—扎法视频参考材料。

3、所有选手参赛的 2 件作品可运用上述多种扎法但不少

于４种。

4、所有选手可自主选择合成靛蓝染色或直接染料染色其

中的一种工艺，也可同时选择两种。

（三）材料与工具

1、比赛作品载体

（1）全棉经典款Ｔ恤１件（圆领），由组委会提供２幅图

案。选手２选１并在大赛规定扎染技法范围内，进行视觉创意

与工艺制作；

（2）扎染纤维艺术创作，由组委会统一命题，并在大赛

当场公布，规格为 75CM*120CM 和 100CM*160CM，选手可自选一

种规格进行创意设计与制作。

2、比赛使用染料

（1）直接染料：组委会提供玫红、金黄、丈兰、嫩黄、

翠兰、黑色，以及食盐（氯化钠）、皂片，供选手搭配使用或

直接选择使用。

（2）合成靛蓝：组委会提供手工印染用合成靛蓝染料（化

学靛蓝），并将染料提前还原备好。

3、比赛工具

组委会现场提供如下工具：

 塑料周转箱（65CM 高×90CM 长×70CM 宽）用于靛蓝

染扎染作品染色；

 电熨斗、台板、挂烫机用于熨烫整理作品；

 电磁炉（带显示温度功能）、不锈钢盆子用于彩色扎

9

 3

染作品染色；

 工具包，具体包括天平、勺子、温度计、剪刀、尺、

玻璃棒、量杯、手套、绳子、针、线、塑袋、铅笔、画粉、定

位笔、扎花用等辅助工具（如防染夹具、扎点专用针勾、杆子

和防染耐高温 PVC 等），供参赛选手选用；

 围裙和比赛服，用于比赛过程统一着装；

 本次大赛参赛选手不得自带任何工具，比赛现场一经

发现使用非大赛组委会提供的工具，将取消比赛资格。

（四）比赛时长与过程

1、笔试时间为 45 分钟，具体时间由组委会提前通知。

2、实操比赛时间共 6 小时（上午 09：00-12:00、下午

13:00-16:00），选手参赛时间不得少于３小时，少于 3小时视

同放弃比赛资格。

3、比赛全过程包括：设计、画稿、扎花、染色、整烫、

成型。

（五）注意事项

1、组委会有权在必要时对赛事任务、评分标准等进行修

改，并及时公布。

2、参赛选手须正确使用组委会现场提供的设备及工具，

以免发生损坏。进入赛场后，及时清点检查设备、工具、材料

等是否有遗漏或破损。如有问题，立即向工作人员举手示意。

3、评判时如出现参赛选手得分相同的情况，将考虑作品

完成的速度。

4、比赛现场全程录像。

5、“华艺杯”全国纺织非遗扎染职业技能邀请赛细则的解

释权归本次大赛组委会。

四、评比标准

1、为了保证赛事的公平公正性，决赛期间由加密裁判员

10

 4

进行加密管理，裁判员最终以盲评方式进行评选。

2、比赛评分由九个部分组成，考虑到参赛者年龄、文化

水平参差不齐，其中笔试题库由组委会准备，笔试得分按照比

赛总分的 10%转化为最终分数。

评分项目 最高分 评分标准

知识测试

（笔试）
10

笔试总分 100 分：

单选 10 题，每题 2分；多选 10 题，每题 3分；

填空 10 题，每题 3分；主观问答 1题，20 分。

安全参赛 5

1、安全操作比赛工具，比赛过程没有发生安

全隐患或事故得 5分；

2、损坏比赛工具一个扣 2分，扣完为止；

3、违反参赛安全操作规程，有一次扣 3 分，

扣完为止；

4、发生安全事故一次扣 5 分，发生严重安全

事故经裁判委员会讨论确认的取消比赛资格。

文明参赛 5

1、比赛过程保持现场整洁，无严重的液体泼

洒现象，比赛结束现场收拾整洁得 5分；

2、比赛过程工具乱放乱扔，有一处扣 1分；

3、比赛过程发生严重液体泼洒现象，有一处

扣 2分；

4、比赛结束后未将现场收拾整洁扣 3分。

扎法运用数量 10 未按规定每少 1种扎法扣 5分，扣完为止。

扎缝技巧水平 15

1、熟练掌握扎花工艺手法，精确完整表现花

型图案，作品无破洞，得 15分；

2、熟练掌握扎花工艺手法，完整表现花型图

案，作品无破洞，得 12分；

3、基本掌握常规扎花工艺手法，能基本表现

花型图案，作品无破洞，得 9分；

4、不能完成作品或作品出现破损（含破洞），

该项不得分。

染色工艺规范 5

熟练掌握合成靛蓝染色与直接染料染色操作

步骤，严格按照染色操作流程进行操作，不按

照规范操作每个子项扣 2分,扣完为止。

图型创意设计 10
两件作品各占 5分：

1、作品图案创意视觉效果呈现优秀，得 5分；

11

 5

2、作品图案创意视觉效果呈现良好，得 3分；

3、作品图案创意视觉效果呈现一般，得 1分。

市场时尚表现 10

两件作品各占 5分：

1、作品时尚化表现紧随当代流行，具有较大

的市场空间得 5分；

2、作品时尚化表现能结合流行趋势，具有一

定的市场空间得 3分；

3、作品时尚化表现具有一定的效果，得 1分。

整体效果呈现 30

两件作品各占 15 分：

1、作品整体性强、完成度高独具艺术特色得

15分；

2、作品整体性较强，完成度和艺术性较高得

12分；

3、作品完成的整体性和艺术表现一般得 9分；

4、作品完成的整体性和艺术表现较差得５分。

总分：100 分

五、赛事保障

为保证大赛质量，大赛下设专家组、评委组、考务组、裁

判组、仲裁组、宣传组、接待组、后勤组等。

六、作品版权

本次赛事活动参赛者的设计及成品，知识产权归组委会所

有，主办方对入选作品拥有宣传、展览、生产、发售等权利。

参赛者无权将设计和作品转让给第三方使用，任何个人或组织

在未取得组委会授权的情况下，不得将本次大赛作品用于任何

商业用途。

12

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 从第6页 到第400页
     字体： Times-Roman字号10.0点
     来源： 底中
     偏移： 水平 0.00 点, 垂直 45.35 点
     前缀文本： ''
     后缀文本： ''
     使用注册色： 无

     1
     1

     BC

     1
     6
     TR
     1
     0
     639
     144

     0
     1
     10.0000

         Both
         6
         SubDoc
         400

       CurrentAVDoc

     [Doc:FileName]
     0.0000
     45.3543

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     11
     7

   1

 HistoryList_V1
 qi2base